Θαλελαῖον. Τοῦτο ἦν τὸ ζητούμενον. πολλάκις δύν τινες ἡγανάκτητο παρὰ κομπομισσαρίῳ καὶ προσεφέροντο μάρτυρας, καὶ τινα ἐλεγον, καὶ ἀνελαμβάνοντο αἱ φωναὶ αὐτῶν ἐν τοῖς ἐγγράφοις· καὶ ἡ τοῦ κομπομισσαρίου τελευτῶντος, ἡ

ex hac constitutione etiam in causis pecuniariis testes, qui norunt veritatem, cogi testimonium dicere.

Scilicet si in iisdem locis degant: nam si in aliis degant, non trahuntur, ut dictum est in const. 16. huius tituli.

3) a tempore factae iis admonitionis] Computandis diebus testibus post admonitionem oblatam ei, adversus quem testimonium perhibent.

Id est, ab eo tempore, quo magistratus eos evocaverit.

4) alterutra parte absente] Et una parte ipsius iudicibus praestolari nolente.

5) per executores litis] Oportet igitur eos admoneri et abesse, ut iudex altera parte absente testimoniū vocem accipere possit.

6) venire noluerit] Praesertim si altera pars adsit, adversus quam testimonium profertur, iudex non debet ea tantum praesente testimonium recipere. Nam plerumque contingit, ut ego, qui evocavi testes, non ignarus eorum, quae dicturi sunt, recusem eorum testimonium et absim.

7) de suo resarciat] Ecce et haec est causa, ex qua iudex litem suam facit, et damnum alteri parti illatum resarcire cogitur.

XLIV. Cum testes¹⁾ apud iudicem compromissarium deposuissent, ac brevi post causa in alio iudicio examinaretur, quae situm fuerat, possitne testium depositionibus uti apud secundum iudicem is, pro quo testimonium dictum fuit. Unde haec constitutio iubet, si quidem de testibus in compromisso nominatim aliquid convenerit²⁾, hoc observari. Sin autem nihil de testibus convenerit, si quidem supersint testes, qui apud arbitrum deposuerunt, et eorum depositionem arguat³⁾ is, qui voce eorum laesus est, liceat alteri parti iterum eos producere, nemine adversus eos excipiente, quod iam testimonium dixerint³). Sin autem testes denuo produci non concesserit, depositionem eorum accipiat, servata alteri parti omni legitima exceptione adversus testium depositionem. Quodsi ii, qui apud compromissarium iudicem testimonium dixerunt, decesserint⁴⁾, fides adhibeat depositioni eorum quasi revera factae⁵⁾. Quodsi quidam ex his supersint, alii vero decesserint, in superstribus quidem ei, qui testimonio eorum adversatur, electio sit, sive malit ipsos tantum produci, sive eorum depositiones recipi. In mortuis autem fides habeatur eorum depositionibus, omni legitima exceptione⁶⁾ adversus eorum depositiones integra ei servata.

L. 20.
C. IV. 20.

1) cum testes] Theodorus. Testimonia apud compromissarium iudicem dicta et apud ordinarium iudicem proferri possunt, et in arbitrio rei est, sive velit testes ipsos produci, sive testimonia eorum proferre. Si quid vero de his convenerit, id, quod convenit, observatur. Memineris const. 5. tit. 55. lib. 2. Codicis, et defunctis testibus scriptas eorum voces recipi.